seruitutem gignens. nec statim serua est, quæ in seruitutem gignit: & hoc ipsum ad seruitutem natum esse, non parentis est crimen, sed parvulorum qui naſcuntur. quoniam enim sua malitia seipſos libertate priuauerunt, & à iure ingenuitatis exciderunt, non secus quam malæ frugi mancipia tractauit eos Deus, terrore cōtinuo pœnisq; ac minis castigās. quin & hodie multi patres liberos suos non vt filios, sed vt seruos, metu coercent: quæ culpa non parentum est, sed filiorum, qui causa fuerunt parentibus vt seruilem in modum ab eis educarentur. Eundem ad modum etiā Deus eius temporis populum terroribus ac minis erudiebat. nō aliter quam nullius frugi seruum, nec tamen hæc Dei culpa fuit, aut legis, sed Iudæorū respuentium frenum, & durioribus luspatiis opus habentium. Siquidem in ipso veteri testamento multos reperire licet, qui non ad eandem sint tractati disciplinā, vt Abel, Noë, Abrahā, Isaac, Jacob, Ioseph, Moses, Elias, Elissæus, & omnes qui noui testamenti instituta sunt æmulati. Non enim terrore ac pœnis, nec minis ac mulctis, sed amore dei & feruenti erga illum affectione tales sunt rediti quales fuerunt. non enim opus habebant mansatis. neque præscriptis & legibus, vt virtutē sectarentur ac vitia fugerent: sed vt ingenui & liberali ingenio filii, agnoscentes suā conditionem, absque metu vlo aut castigatione in virtutis castra se contulerunt. reliquum verò vulgus Iudæorum quoniā ad malitiam defecerant, legis freno necessario coercendi fuerunt. Ideoq; posteaquam vitulum finixerunt, & sculptile adorauerunt, tum demum audierunt, Dominus Deus tuus Dominus unus est. Posteaquam cædes patrauerūt & vxores proximi stuſprauerunt, tunc audiuerunt, Non occides, non committes adulterium: & simili modo reliqua omnia. Itaq; nō est vituperiū legis quod punit & mulctat, & sicut nequam seruos emendat ac castigat, sed præconium insigne, nec vulgaris laus, quod eos qui ad extremam malitiam prolapsi fuerant, potuit

austeritate sua liberare à viciis, mollireq; & obſer-  
quētes facere, ac venturæ gratiæ præparare, atq; ad  
nouam hanc modeſte ac moderate viuendi rationē  
ceu viam quandā sternere. Idem enim ſpiritus tum  
in veteri testamento tum in nouo diſpensabat om̄  
nia, licet diuerso modo. Hoc eſt cur Paulus dicit: Ha-  
bentes autem eundem ſpiritum fidei, ſicut ſcriptum  
eſt, Credidi propter quod locutus sum. Nec ſolum  
propter hoc dixit eundem ſpiritum, ſed & ob alia  
non leuiorem cauſam: quam volebam quidem  
nunc afferre, ſed veritus ne pluribus grauati iam  
dictorum obliuiscamini, in aliam diem vobis eum  
ſermonem feruabo: interim hortatus ut præſentem  
totum in memoriam recondatis, atq; diligenter reti-  
neatis, vtq; virtutes Christiauas cum dogmatum  
puritate coniungatis, vt ſic fiat integer homo dei,  
ad omne opus bonum præparatus: quandoquidem  
nihil nobis profuerit recte ſentire, ſi vita interim fu-  
erit malis moribus viciata: quemadmodum contrā  
nihil prodeſt vita incorrupta niſi accedat fidei quo-  
que ſynceritas. Ut igitur integrum utilitatem conſe-  
quamur, utrinque nobis prouideamus, fructus etiā  
generosos proferentes, & cum primis eleēmosynā,  
de qua etiam nuper ad vos verba feci, magua cum  
largitate atq; alacritate illā exercētes. Qui enim par-  
ce ſeminat, ait ſcriptura, parce & metet: & qui ſemi-  
nat cum benedictione, cum benedictione & metet.  
Quid eſt cum benedictione? cum magna largitate.  
Hic quidem in rebus ſecularibus tam messis quam  
ſementis eſtrundem eſt ſeminum. nam qui triticum  
hordeum ſpargit, aut aliiquid ſimile, messis tempo-  
re idipſum genus eſt messurus. at in eleēmosyna  
non idem viſu venit: ſed ſpargis argento, & colli-  
gis fiduciā erga deum: das pecuniā, & accipis re-  
miſſionem peccatorum: præbes panem ac veftem,  
& pro hiſ regnum cœlorum tibi paratur, bonaq; il-  
la infinita, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit,  
nec in cor hominis ascenderunt: & quod eſt omniū  
bonorum ſumma, ſimilis efficeris deo, quatenus id  
homins

homini est possibile. Nam cum de eleemosyna & benignitate differuissest Christus, subiunxit: ut efficiamini similes patri vestro cœlesti, quia solem suum oriri iubet super malos ac bonos, & pluit super iustos ac iniustos. Tu non potes oriri iubere solem, neq; imbræ immitttere, neq; beneficis esse in orbem terrarum tam longè lateq; patentem? Vt tere facultatibus tuis ad beneficentia, & factus es similis ei qui solem suum oriri iubet, in quantum hominem Deo similem fieri licet. Animaduertite diligenter quæ dico: super malos ac bonos, inquit. Ergo tu quoq; quietes eleemosynam facis, ne vitâ examines, neq; mortuum rationem reposcas. Eleemosyna enim, hoc est miseratio ideo dicitur, vt etiam indignis præbeamus. qui enim miseratur, nō recte viuentem sed peccantem miseratur, nam qui recte viuit laude est dignus & corona, qui vero peccat, venia & misericordia. quapropter hac quoq; parte deum imitabimur, si etiam malis benignitatem nostram non subducamus. Considera enim quām multi orbem terrarū habent blasphemii, scelerati, præstigatores, omnibus vitiis referti, attamen hos quoq; per singulos dies enutrit Deus, docens nos vt vniuersos homines beneficentia complectamur. Nos verò omnia cōtrario modo facimus. non solum enim malos & improbos homines auersamur, verumetiam cū sanus quispiā nos accedit, aut propter bonitatē, aut propter libertatem, fortè etiam propter pigritiam, vt & hoc ad dam, in paupertate viuens, probra, contumelias, & innumera in eum iaculati dicteria, vacuis ipsum manibus remittimus. Hoccine iussus es o homo, obiugare tantum ac increpare egenos? Miserari ac subludare paupertatem eorum iussit Deus, non rationem reposcere ac conuiciari. Sed vis illius mores corrigeret, & hominem inertem à segnicie sua reuocatum ad opus aliquod applicare. Da prius, ac tū demum increpa, vt non crudelitatis suspectus sis, sed benignitatis laudem reportes. Eum enim qui nihil dans tantum approbat, auersatur pauper, & inique fert,

CC 5 ac ne

ac ne aspicere quidē sustinet. & merito. Putat enim non quod bene sibi velit, sed quod dare nolit, obiurgatorem eum esse: ita ut reuera est. qui verò posteaq; dedit obiurgat, facit ut libenti animo obiurgatio sua recipiatur: eo quod nō propter inhumanitatem, sed propter benevolentiam increpationem adhibere videatur. Sic etiam Paulus fecit. Cum enim dixisset Qui non vult operari, ne edat: adiungit exhortationem dicens: Vos autem bonum facientes ne deficiatis. Atqui hæc præcepta contraria esse videntur. Si enim otiosos non oportet cibum capere, quomodo iubes bene talibus facere. Sed nō sunt cōtraria: absit. Ideo enim hoc dixi, inquit: Qui non vult operari ne edat, nō ut eos qui alioqui largituri erāt, auerterem a danda eleēmoyna, sed ut in otio viuentes a segnoscie sua reuocarem. Itaq; cum dicit, ne edat, illos extimulat ad laborem, comminatione hac territos. cum verò dicit, bonum faciētes ne deficiatis, hos excitat ad beneficentiam, vtili exhortatione impulsos. ne enim retraherent manus auditio qua illi cōminatio-ne feriantur, ad beneficentiam his verbis illos provocat: Bonum faciendo ne deficiatis. Itaq; etiam si otioso des, bonum fecisti. Idem agit & in sequenti contextu. Cum enim dixisset: Siquis non audit ser-mones nostros, hunc per epistolam indicate, & ne cōmisceamini illi: atq; hoc modo hominem eiecisset ex ecclesia, rursum alio modo eum reconciliat, reducens in gratiā cum eis a quibus electus fuerat. quas propter hæc verba subdit. non ut inimicum existi-mate, sed vt fratrem. Quemadmodum igitur cū di-xisset, si quis non vult laborare ne edat, illos certe qui possunt, curā eorum habere iussit: ita etiā hic po-stequam dixit, ne cōmisceamini illi, non alienauist ab eius cura auditores, sed iubet vt diligenter eum suscipiant, dicens: non ut inimicū existimate, sed vt fratrem. reliquisti eius consuetudinem, sed ne relin-quas de eo solitudinem. exclusisti eum a cōuentu, ne excludas a charitate. etenim hoc ipsum affectu cha-ritatis mandaui, vt hac separatione factus melior,

matu

mature ad reliquum corpus reuerteretur. quādoqui-  
dem etiam patres domo sua filios expellunt, non vt  
perpetuo foris maneant, sed vt hac castigatione mo-  
destiores facti, domum postliminio reuertantur. at-  
que hæc sufficient ad illos qui pigritiam aliis obii-  
cere solent. Verum quoniam multi alia habent ver-  
ba quibus se excusent, plena crudelitatis ac inhuma-  
nitatis, necesse est vt illa quoque redarguam, nō vt  
excusationem eis adimam, sed vt persuadeam omis-  
sa vana & inutili, ad veram & apud Christi tribu-  
nal profuturam defensionem operibus ipsis exerce-  
ri. Quæ est igitur illa vulgarium hominum frigida  
ac inutilis defensio. Alendi sunt, inquit, liberi, rei fa-  
miliaris gerenda est cura. Vxorem alo, necessarios  
sumptus multos sustineo. quamobrem nō suppetit  
vnde obuios subleuare possim. Quid ais filios alis,  
& ideo non est vnde venientes ad te subleues? Imo  
propter hoc ipsum subleuandi sunt egeni, vt exi-  
guia pecunia dominum qui eos tibi dedit proprie-  
ties, vt etiam post mortem tuam patronum illis re-  
linquas, vt eis magnum fauorem cœlitus concilies,  
& ex illa pecunia sumptus Deo gratos faciens.

An non vides quod multi homines præpotentes ac  
opulentos, nihil alioqui ad suum genus attinen-  
tes, testamento sæpe inferuerunt, & liberis suis co-  
hæredes fecerunt? nihil ob aliud quam vt securi-  
tatem filiis modica pecunia pararent: idque cum in-  
certum esset, quoniam affectu filios illos cohære-  
des essent prosecuturi. Tu vero cum scias humani-  
tatem, bonitatem, & æquitatem tui domini, ex-  
pertem eum tui testamenti facies? non facies eum  
cohæredem liberorum tuorum? Hoccine est aman-  
tissimi patris officium? Nam si prolis tuæ curam  
geris, relinque illis chartulam scriptam, in qua De-  
um debitorem habes. hæc maxima hæreditas, hoc  
decus est, hæc securitas. Induc eum in terrenam hæc  
hereditatem, vt te vna cum tuis liberis in cœlestem  
illam hæreditatem inducat. hic hæres nobilis est,  
humanus, bonus, potens, diues, quare nihil est cur-  
eius

eius societatem suspectā habeas. Ideo etiam semensis  
tis vocatur eleēmosyna, quia res hæc non tam sum-  
ptus est quam reditus. Tu autem quando seminandum  
est nō magni facis quod euacuas fructuum ve-  
terum promptuaria, sed ad messis futuræ fructū spe-  
ctas, idq; cum euentum nescias. nam et rubigo, & ca-  
lamitas, & locusta, & aëris intemperies, quandoque  
spes nostras frustratur. cum verò in cœlum est semen  
faciendum, vbi nullæ sunt tempestates, nullæ insi-  
die, nulla læsio, tergiuersaris ac procrastinas. Et quā  
speras veniam, qui in terram seminādo confidenter  
& alacriter id facis: cum verò in manum dei semi-  
nandum est, cessas & negligis? Nam si terra reddit  
quod sibi est creditū, multo magis dei manus, quæ  
cunque acceperit, magno cum fœnore est redditura.  
Hæc igitur scientes non respiciamus sumptū quan-  
do eleēmosynam facimus, sed eum qui inde spera-  
tur prouentum: imò etiam præsens lucrum. non so-  
lum enim in regno cœlorum hospitium præparat,  
sed in præsenti etiā vita securitatem adfert & abun-  
dantiam. Quis hæc pollicetur? Ipse qui præstare po-  
test dominus. Dicit enim: qui sua pauperibus largis-  
tur, centuplum accipiet in hoc seculo, & vitæ æter-  
næ hæreditatem habebit. Vides retributionem in  
vtraq; vita cum magno fœnore recipiendam? Ne  
igitur cessemus, neque procrastinemus, sed per sin-  
gulos dies eleēmosynæ fructum percipiamus, vt &  
in præsenti seculo rebus secundis fruamur, & futu-  
ram vitam consequamur: quæ nobis omnibus con-  
tingat gratia & benignitate, &c.

EIVSDEM DE EISDEM VERBIS, ET QVA  
de causarebus bonis omnes ex æquo fruantur,  
& de eleēmosyna.

**C**Vm priore conuentu, & qui illum præces-  
serat, vnum Apostoli dictum suscepérimus  
exponendum, in eius enarratione totum fer-  
monem consumpsimus, & hodie quoq; in  
codem versari proposuimus. hoc autem data ope-  
ra facimus, ad vestram utilitatem, non ad nostram  
ostendimus.

ostentationem. non enim ut fecundum me & mul-  
tiscium ostendam, sed ut Pauli sapientiam vobis  
aperiam, tum vestram alacritatem excitem, ad hunc  
modum eundem verso sermonem. nam & illius in-  
telligentiae profunditas magis elucebit, si ex uno di-  
cto tata nobis sententiarum fluenta proferat: & vos  
cognito quod ex uno Apostoli verbo ineffabiles  
sapientiae diuitias deponere liceat, non oscitanter  
percurretis eius epistolas, sed hac spe inducti singu-  
las earum sententias exquisita cura ac diligētia per-  
scrutabimini. Si enim unum dictum triduo nobis  
differendi materiam præbuit, quantum putatis the-  
saurum nobis profunderet una quæpiam pars dili-  
genter tractata ac considerata ne igitur delassemur,  
prius quam totum quod supereft decerpserimus. Si  
enim metallorum auri fossores, licet quantumuis di-  
uitiarum inde exhauserint, nō prius tamen inde ab-  
sistunt quam totum aurum auferat, multo maiorem  
nos alacritatem ac diligentiam in perscrutandis di-  
uinis eloquiis adhibere conuenit. Nam & nos au-  
rum effodimus, nō sensibile, sed spirituale. nō enim  
in metallis terræ, sed in spiritus metallis operamur.  
Paulinæ enim epistole metallæ sunt spiritus & fon-  
tes: metallæ quidem quia quovis auro preciosiores  
nobis præbent diuitias: fontes vero quia nunquam  
deficiunt, sed quantumlibet exhaustis, tantundem ac  
multo amplius rursum affluit. & hoc euidenter de-  
clarare potest totum tempus quod præteriit. si qui-  
dem ex quo Paulus vixit quingenti iam elapsi sunt  
anni, totoq; hoc tempore multi tum commētatores,  
tum doctores ac interpretes, multa s̄epe inde exhau-  
serunt, nec tamen repositas inibi diuitias exinanire  
valuerunt. non est enim sensibilis hic thesaurus, &  
idcirco non consumitur a multis effodientium ma-  
nibus, sed augetur & multiplicatur. Et quid dico de  
illis qui ante nos fuerunt? quam multi post nos di-  
cturi sunt, ac rursus post illos alii, nec tamen deficiet  
fontis in modū scatentes diuitiæ, neq; metallorum  
hoc genus exhaustur. Spirituale enim est, & suap-  
te na-

te natura nunquam omnino absumi potest. Quod est igitur illud dictum apostolicum? Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi, quapropter locutus sum. Nuper igitur quæstia uimus qua nam de causa dixerit, eundem spiritum fidei, & vñā hactenus causam attulimus. erat autem hæc: vt ostenderet consonantiam veteris ac noui testamenti. Cum enim inuenitur idem fidei spiritus & Dauidis lingua mouisse, dicentem: Credidi propter quod locutus sum, & in Pauli anima operatus esse, satis appareat magnam esse prophetarum cum apostolis cognitionem, atq; ita necessario sequitur magnam esse veteris & noui testamenti consonantiam. Sed ne iterum eadem repetentes molesti vobis simus, age & alteram causam proferamus, ob quam dixit Eundem. iam tum enim alteram huius dicti causam promiseramus. Sed opus est vt excitemini: profundus enim est sensus quem charitati vestrae sum dicturus, & perspicaci anima opus habet, ingenioq; peracuto, quapropter obtestor vt summa attentione quæ dicēda sunt auscultetis. vestrum est lucrum, noster vero labor, sed gratuitum spiritus sancti donum, quo reuelate secreta neque qui dicit, neque qui audit desatigatur. reuelationem enim magna facilitas sequitur. Attendamus igitur cum diligentia: licet enim maiorem partem auribus prosequamini, si vel minimū dormitaueritis, interrupto semel contextu totum ignorabitis. Et quemadmodum his qui viam ignorant, & ductore opus habent, diu licet illum fecuti, si per negligentiam vel paululum ex oculis eum amittant, nihil prodest haec tenus secutos esse, sed consistunt ignari quanam sit progrediendum: ita etiam qui dicentem prosequuntur animo, etiam si attete doctrinam eius hauserint si paulisper tantū oscitanter audiant, toto intellectu amissio nō possunt amplius ad intellectus finem pervenire. ne igitur idem vobis accidat, omnibus quæ dicturi sumus pari tenore intendite, donec ad finem perueniamus. Dicturi igitur qua de causa dicat, Habentes

bentes autem eundem spiritum fidei, volens ostendere eandē esse vtriusq; testamenti fidem omniū bonorum matrem, paulò altius sermonem repetamus. Sic enim nobis causa euidentius apparebit. Quænā igitur est hæc causa? Magnū bellum circumsteterat fideles dum hæc dicebantur, bellum inquā graue & absq; vllis induciis. nam & ciuitates integræ & populi vndiq; in eos insurrexerāt, & tyrāni oēs insidia bantur, & reges cōtra eos armabātur, et arma mouebantur, & gladii acuebantur, & exercitus adornabantur, et omnia genera pœnarum ac suppliciorum excogitabātur. inde facultatum rapinę & cōfiscationes, & carceres ac mortes quotidianæ, tormēta, vincula, ignis, ferrum, bestiæ, patibula, rotæ, barathra præcipitia, & quicquid in perniciem fidelium excogitari poterat. ac ne intra hos quidem fines bellū se continuuit. nō solū enim ab inimicis excitabatur, sed ipsa etiam natura cōtra seipsum iritabatur. etenim liberis insidiabantur patres, & filiæ parentes exosas habebāt, & amici amicos auersabantur, et in cognationes ac familias bellum hoc latenter sese insinuabant: magnusq; tumultus erat per vniuersum orbem habitabilem. Et sicut nauis vndis insurgentibus, nibus concurrentibus, elisis tonitribus, caligine vndiq; nautas cingente, mari furente, beluis saeuientibus, piratis oppugnatibus, ipsis vectoribus inter se dissidentibus, haudquaq; euadere potest, nisi coelestis dextera magna illa ac potens discussio periculo & sedata tempestate in tranquillitatē reducat nauigantes: ita etiam tunc inter initia prædicationis accidit. nō solū enim externa tempestate pulsabātur, sed intus etiam plerunq; seditione laborabāt. Quis hoc dicit? Paulus ipse sic scribens: Foris pugnæ, intus timores. Et quod hoc verum sit, quodq; doctores pariter ac discipuli innumeris septi fuerint malis, & per oēs ex equo bellum hoc fuerit grassatū, eundem Paulū iterū testem adduco. Vestrę autē partes sunt meminiſſe omniū horum quæ dico, vt cognitis periculis ac temptationibus omnibusq; aduersitatibus quas

quas eius temporis fideles perferebant, tanto maiores gratias agatis deo, qui omnibus illis calamitatibus finem imposuit, & aberruncato bello, tranquillissimam pacem nobis confecit: ut nemo vel socrus pœnam effugiat, vel ob vitam recte actam extollatur. Neque enim perinde est si vnde quaque impugnatus & innumeris aduersitatibus obrutus generose subsistas, ac si in portu nunc sedes, & in summa securitate eundem animū praetereiras. Illorum enim conditio nihil melior erat quam eorum qui turbato mari iactantur: nos vero securius agimus quia in portum deuecti in columnes iam per ocium se reficiunt. quapropter neque propter bonam viuendi rationem extollamus, neque tentationibus cedamus, neque securitate ecclesiæ nostram ad segniciem abutamus, quin potius sobrii simus. ac vigilemus. Nam nobis quoque est lucta aduersus innatas concupiscentias. non insurgunt contra nos homines, sed insurgunt carnales voluptates. non impugnant nos reges atque tyranni, sed impugnat ira, vanæ gloriae, cupidio, inuidia, æmulatio, atque id genus alii affectus innumeris. Quando igitur illas tentationes evasimus, nec vel ab his vincamur operam demus. Ideo enim vobis in memoriam reuocavi illius temporis calamitates, ut nūc & qui affligitur, idoneam inde consequatur consolationem, & qui in securitate agit, in vicem illarum conflictationum acre contra absurdas cogitationes certamen suscipiat: propter nostrā enim admonitionem & consolationem ac tolerantiam illa omnia sunt scripta: quæ quidem necesse habemus nunc apud vos eloqui, & docere quantis aduersitatibus eius temporis fideles obseSSI fuerint, non doctores solum, verum etiam discipuli. Audi igitur quid dicat Paulus ad Hebreos scribentes: Memores estote priorum dierum, in quibus illuminati multum certamen afflictionum sustinuistis. Non enim ad breve tempus, sed mox ab ipso exordio prædicationis & doctrine insurrexerunt aduersus eos tentationes, & mox a suscepto baptismo periculis

riculis erant obnoxii At quomodo audi. Probris &  
 afflictionibus velut in theatro expositi. Omnes enim  
 despuebant eos, contumelias afficiebant, deridebant,  
 vituperabant, fatuos vocabant ac insensatos, quod  
 deserta patria viuendi formula, noua placita suscep-  
 pissent. Quae quidem non parum valent ad commo-  
 uendam animam, ni fides profunde sit radicata. Nihil  
 enim æque animam mordet ac improperium, nihil  
 æque tabefacit mentem ac dicteria & conuicia. nam  
 multi viri per conuicia sunt saepe subuersi. Hæc au-  
 tem loquor nunc, ut cum fiducia fidem teneamus. Si  
 enim illi totius orbis conuicio non sunt subuersi,  
 multò magis nostra ætate fides magna confidentia  
 retinenda est, quando totus orbis ad nostras partes  
 defecit. Quod autem illi non intra calumnias tantum  
 & opprobria conuicia erga rabiem suam continuerint,  
 audi quæ sequuntur. nam & direptionem, inquit, fa-  
 cultatum vestrum cum gaudio pertulisti. Vides  
 quod & bona eorum confiscabantur olim, & omni-  
 bus præda erant expositi qui eos lædere cupiebant.  
 Atq; hæc quidem ad Hebræos scribit. De Thessalo-  
 nicensibus verò rursum aliud quiddam tale testatur  
 Vos enim, inquit, imitatores facti estis Domini ac  
 nostri, qui suscepistis sermonem hunc cum afflictione  
 magna. Vide etiā hos affligi, neq; id simpliciter, sed  
 afflictione magna. Vehemens tentatio, continuū pe-  
 riculum, nec minimā quidem respirandi facultatem  
 concedebat eis qui tunc temporis in certamine erāt,  
 attamen cum hæc tolerarent, non inique ferebant,  
 neq; animum despondebant, immo gaudebant etiam.  
 Vnde hoc apparet? Ex verbis ipsius Pauli. Dicit  
 enim: In afflictione magna, cum gaudio spiritus san-  
 cti. nam tentatio pariebat afflictionem, gaudebant  
 tamen reputantes quare tentarentur. Idonea enim  
 erat consolatio, quod conscienti sibi essent propter Christum  
 se hæc pati. Quapropter non tam demiror quod  
 illo tempore affligebatur, quam quod affligi se pro-  
 pter Christum lætabantur. Hoc enim generosæ ac  
 Deum amantis animæ officium est, nimirum afflicti

ones & aduersitates ferre. Cæterū generose tolerare tentationem, atq; insuper gratias agere ei qui se tenari permittit, id demum summæ fortitudinis merito videri potest, animaq; vigilantis & quæ omnib. humanis affectibus sit superior. Nec hic tantum, sed & alibi docens quanta mala patarentur eius temporis fideles a familiarib. ac propinquis (hoc enim erat grauissimum) in hunc modum loquitur. Vos enim fratres imitatores facti estis ecclesiæ dei quæ sunt in Iudæa. Qua in re imitatores? quoniam & vos eadem estis perpeſsi a propriis contribulibus, sicut & illi a Iudeis. Ecce bellum, sed bellū ciuile, quod maiorem facit indignationem. Si enim inimicus exproubrasset mihi tulissem. Tu autem, inquit, vñanimis meus: id quod tum in figura contingebat. Quapropter nō mediocri opus habebant consolatione. Quod quidem Paulus cum videret, eosq; qui ad suam curam pertinebant laborare ac sudare animaduerteret quod cōtinuis calamitatibus degrauarentur, et alias super alias plagas ægrè sustinerent, vide quam variis modis animos eorum excitet, nunc quidē his verbis. Siquidem iustum est apud Deum, afflignantibus vos reponi afflictionem: nunc verò his: Dominus non longe abest, ne sitis solliciti. Ac rursum Cauete abiicitatis fiduciam vestram: nam patientia opus habetis, ut faciētes dei voluntatem, promissa bona reportetis. Deinde ad patientiam eos confirmans subinfert: Adhuc enim minimū quiddam superest dum veniat qui venturus est, & non diu moratur. Quem admodum puerulum plorantem, moleste ferentem, matremq; suam requirentem, affidens aliquis sic cōsolatur: paulisper adhuc expecta, & omnino tua mater aderit: ita etiam Paulus, videns ægrè ferentes, cōquerentes, aduentum Christi requirentes eius temporis fideles propter intolerabilem malorum vim, consolaturus illos dicit: Adhuc minimum quiddam superest dum veniat qui venturus est & nō diu moratur. Itaq; quod discipuli affligebantur, & plurima mala patiebantur, nec aliter quam agni destituti in medio

medio luporum vndiq; perfectionem sustinebant,  
per hæc satis apparet. Ut autem sciatis quod etiam  
doctores non minora, imo verò multo grauiora su-  
stinebant (nam quo magis inimicos veritatis con-  
tristabant, hoc plures eos infestabant) hoc quoq; ab  
eodem qui superiora nos docuit audiems. Corin-  
thiis enim scribens sic loquitur: Nemini vllam im-  
pingendi occasionē dantes, ne reprehēdatur ministe-  
rium nostrum: in tolerātia multa, in afflictionibus,  
in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceri-  
bus, in vagationibus, in laboribus, in vigiliis, in ie-  
uniis. Vidisti quantum certamīnum enumeraue-  
rit, quām crebras tentationes? Rursum eisdem scri-  
bens, Ministri Christi sunt, inquit, vt insipiens lo-  
quor, excellentius ego. Deinde volens nobis persua-  
dere, quod multo præstantius sit propter Christum  
affligi quām prodigia facere, & probationem adfe-  
rens quod germanus sit apostolus, & præferendus  
aliis non apostolis sed pseudoapostolis, non à mira-  
culis per se æditis argumentatur, sed à continuis pe-  
riculis in quib; versabatur, in hunc modum scri-  
bens: in laboribus copiosius, in verberibus supra  
modum, in carceribus abundantius, in mortibus fre-  
quenter. à Iudæis quinques quadragenas plagas vna  
minus accepi, ter virgis cæsus fui, semel fui lapida-  
tus, ter naufragium feci: noctem ac diem in profun-  
do egi: in itineribus sœpe, in periculis fluminum, pe-  
riculis latronū, periculis ex genere, periculis ex gen-  
tibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, peria-  
culis in mari, periculis inter falsos fratres, in labore  
& molestia, in vigiliis sœpe, in fame & siti, in ieju-  
niis sœpe, in frigore & nuditate, præter ea quæ ex-  
trinsecus accident. Hi sunt veri apostolatus chara-  
cteres. Prodigia siquidem & alii sœpe fecerunt, nec  
eis fecisse profuit, sed post omnia illa audiuerunt.  
Abite, non noui vos. nemo verò eorum, qui eadem  
quæ Paulus cōmemorare possunt, vocem illam vn-  
quām est auditurus: Verū cum magna fiducia celum  
cōscendet, bonisq; cœlestibus perfruetur vniuersis.

Fortasse prolixior visus est vobis sermo noster. Sed ne sitis solliciti, non sum oblitus promissionis, & statim ad illam reuertar. Hæc autem non temere longiore oratione prosecuti sumus, sed ut prolixiori verborum apparatu certius ac clarius doctrinā nostram approbaremus simulq; afflictorū animas consolaremur: ut quotquot in periculis versantur & temptationibus, idoneam nocti consolationem discedant, scientes quod socii Pauli per has afflictiones efficiantur, imo vero ipsius Christi angelorum domini. Qui autem afflictionum eius particeps est in hoc seculo, in illo particeps erit etiam gloriæ. ait enim: siquidem simul patimur, ut simul glorificemur. ac rursum: si sustinemus, ut simul etiam regnemus. Omnino enim necesse est ut fidelium genus afflictionibus prematur. Omnes enim qui volunt pie in Christo vivere, persecutionem patientur. ac rursum: Fili, dum accedis ad seruendum domino, praepara animā tuam ad temptationem. Recte fac, & persidura. Bella vero promissio, statim ab exordio in temptationes incidere. egregia vero exhortatio & consolatio, eius seruitutis pericula confestim degustare. Plane egregia simul & admiranda, & maximum lumen adserens. Quodnam illud? Audi quæ sequuntur. Sicut enim in igne probatur aurum, sic homines accepti in fornace temptationis. Quod autem dicit sic accipe. Sicut aurum igne examinatum purius redditur, pari modo etiā anima, quæ inter afflictiones versatur ac pericula, hilarior ac splendidior per illa euadit, omnemq; peccatorum maculam abstergit. Hinc est quod ad diuitem illum dicebat Abraham: Lazarus recepit mala sua; hic autem consolationem recipit. ac rursum Corinthiis scribens dicit: Propter hoc inter vos multi imbecilles & inualidi, & dormiunt multi. Etenim si nos ipsos diiudicassemus, haudquam iudicati fuissemus. At cum iudicamur a domino corripimur, ne cum mundo condemnemur. Quin & fornicatorem illum hac de causa tradidit in infernum carnis, ut spiritus saluus fiat ostensus.

ostendens quod tentationes & pericula salutem his  
qui cum gratiarum actione illa perferunt, adferant,  
purgationemq; animæ minime vulgarem. Itaque  
quòd afflictiones & innumeræ calamitates pertu-  
lerint fideles, tam discipuli quam doctores, ac ne mi-  
nimum quidem respirauerint, variis omnium gene-  
rum bellis vndiquaque circundati, satis hic noster  
sermo declarauit, & plura etiam de hoc è sacris lite-  
ris studiosi colligere possunt. Superest ut hæc ad  
propositum nostrum adducamus. Quid autem pro-  
posueramus dicere? Qua de causa Paulus dixerit,  
Habentes eundem spiritum fidei. Cur igitur dixit?  
Turbabat hoc discipulos, quòd grauia quidem in  
re præsenti experiebantur, bona verò spe solum  
concipiebant, & illa quidem iam aderant, hæc lon-  
ge distabant: illa iam contingebat, hæc adhuc spe-  
rabantur. Et quid mirum si initio prædicationis  
quibusdam hoc vñu veniebat, quandoquidem &  
nunc post tantum temporis spatium, post prædica-  
tionem toto orbe propagata, post tot certa pro-  
missionum argumenta, idem multis adhuc vñu ve-  
nire solet. Nec hoc solum illos perterrebat, sed &  
aliud quiddam, idq; non leue. Quod nam hoc? Co-  
gitabant apud se, quòd in veteri testamento non ad  
eum modum res hominum dispensabantur, sed vir-  
tutis præmia confestim accipiebāt quicunq; iustum  
ac temperantem viuendi rationem prætulissent. nō  
enim post corporum resurrectionem, neque in futu-  
ra vita, sed hic in præsenti vita omnes eis promis-  
siones repræsentabantur. ait enim: Si dilexeris do-  
minus Deum tuum, bene tibi erit, et multiplicabit  
Deus armenta boum tuorum, & greges pecorum  
tuorum, nō erit apud te infœcundum neq; sterile: nō  
erit apud te languor neque ægritudo. emittebat Deus  
benedictionem in promptuaria cellarum tuarum:  
aperiet cœlum & dabit tibi pluuiam matutinam &  
serotinam, continuabitur area vindemiæ, & vinde-  
mia sationi, aliaq; multa simili modo eis promisit,  
quaæ quidem omnia in præsenti vita eis reddidit.

DD. 3.      Si quis.

Si quis est acutior iam praeuidet solutionem. Quan-  
 do igitur corporis sanitas, agrorum felicitas, libero-  
 rum bonitas atque copia, senectus non inops, anni  
 partium temperies optima, annonæ bonitas, imbris-  
 um oportunitas, armentorum & gregum abundan-  
 tia, omnia denique bona illis in hac vita repræsen-  
 tabantur, nihilq; post hanc vitam & in futurum se-  
 culum sperandum proponebatur: reputantes hæc fi-  
 deles, quod maioribus quidem suis omnia bona  
 præpedibus erant sita, sibi vero in futuram vitam  
 præmia & coronæ reponebantur, & ex fide ipso-  
 rum promissiones pendebant: delassabantur ac de-  
 sciebant, ut quibus vniuersa vita inter tentationes  
 necessario esset exigenda. Hæc igitur considerans  
 Paulus, & malorum quæ eis impendebat magnitu-  
 dinem, & quod his quidem post ex hoc seculo pro-  
 fectionem laborum mercedem Deus esset pollici-  
 tus, patribus autem præsentem retributionem præ-  
 stitisset: perspiciensq; magnam in illis segnitiem è  
 talibus cogitationibus suboriri, & volens eos exci-  
 rare ac docere quod patrum quoque temporibus ea  
 dem erat rerum dispensatio, multiq; spe mercedem  
 percipiebant non re: propheticum illis dictum in  
 memoriam reuocat dicens: Habentes eundem spiri-  
 tum fidei sicut scriptum est, Credidi, propter quod  
 locutus sum: tantum nō dicens quod magnus etiam  
 ille David, egregius & admirandus propheta, in fi-  
 de retributionē percepit, nō in exhibitione. alio-  
 qui nisi res ita se haberet, non dixisset, Credidi, pro-  
 pter quod locutus sum. Fides enim ad ea quæ spe-  
 rantur refertur, non ad ea quæ videntur. quæ enim  
 videntur, facile est sperare. Si igitur credidit, illis ni-  
 mirum credidit quæ sperabat. quod si eis quæ spa-  
 hat credidit, quæ verò sperantur non videntur, con-  
 sequitur eum non recepisse ea quæ crediderat. Pro-  
 pterea dicit, habētes eundem spiritum fidei: hoc est,  
 eandem fidem quæ fuit in veteri testamento, etiam  
 nos habemus. Quapropter et alibi de eius temporis  
 sanctis ad hunc modum loquitur; oberrabat in ouil-  
 lis &

Illi & caprinis pellibus, egentes, afflitti, anxietate pressi, quibus dignus non erat mundus. deinde do-  
cens quod calamitates quidem pertulerunt, merce-  
dem verò nondum receperunt, subdit verba hæc: In  
fide mortui sunt omnes hi, nec promissiones recepe-  
runt, sed è longe tantum aspectas salutauerunt. Et  
quomodo viderunt eas quæso, quæ nondum erant  
præsentes? Fidei nimirum oculis, qui cœlum pe-  
netrant, & quæ in eo sunt vniuersa contemplantur.  
Tu verò considera mihi dei sapientiam, quomodo  
illis præmia è longinquo ostenderit. quæ ideo suis  
non statim dedit, quo maior fieret eorum sustinen-  
tia: ostendit autem è longinquo ideo, ut hac spe re-  
fecti, ne sensum quidem præsentium laborum per-  
cipiant. Sed forsan aliquis ex his qui actius atten-  
dunt, inter se pugnantia nos dicere putabit. Dicer  
enim: Si neque priscis illis repræsentata sunt bona  
& præmia, quid ita in longum extēdisti sermonem,  
enumerādo annos per sua tempora temperatos, cor-  
poris sanitatem, liberorum bonitatem ac copiam,  
annonæ facilitatem, fructuum abundantiam, armen-  
ta, greges, & omnem viuendi felicitatem? Quid igi-  
tur ad hoc est respondendum? Quod aliter quidem  
vulgus & imbecilliores populum, aliter autem ge-  
nerosos homines, & eam quæ est noui testamenti  
viuendi rationem iam tum meditantes, tractauit  
Deus illo tempore. vulgo enim quod nec humo se  
tollere poterat, nec magnum aliquid videre, neque  
spem suam ad futuron bonorum fruitionem ex-  
tendere, præsentia bona exhibuit, imbecillitatem  
animæ eorum consolando, & per hoc ad virtutem  
exercendā ipsos deducēdo, atq; ad rerum honestarū  
desideriū. Eliam autem & Elisaēum & Hieremiā et  
Esaīā, et semel vniuersos prophetas, et quotquot ad  
magnorū & sanctorū hominū chorū pertinebāt, ad  
cœlos vocabat, eaq; bona quæ electis sunt illic pre-  
parata. quamobrem etiā Paulus non oēs simul enu-  
merauit, sed amictos ouillis ac caprinis pellibus, in  
fornacem coniectos, vinculis constrictos, flagris

cæsos, saxis lapidatos, fame & inopia laborantes, in solitudinibus, speluncis & cauernis terræ degentes, innumeraq; mala sustinentes, at tum demum dixit, omnes hos in spe mortuos, nec adhuc promissionē recepisse: subindicans nobis non vulgus, sed homines ad Heliæ similitudinē accedentes. Quod si quis dicat: hi autem ipsi quamobrem ne nūc quidem debitas sibi coronas perceperunt: causam huius rei discat ab Apostolo. Cum enim dixisset: In fide sunt mortui omnes hi, subiunxit, Deo melius quiddam de nobis prospiciente, ne sine nobis perfectionem accipient. Communis enim est celebritas hæc, inquit, quādoquidem maior etiam est voluptas, dum omnes eadē opera coronamur. Idem fit & in olympiacis certaminibus: luctator, pugil, pancratiasta, diuersis quidem temporibus certamen subeunt, sed uno temporis momento omnes à precone victores pronunciātur. Idem fit & in cōuiuīs. Quoties enim coniuarum alii venerunt maturius, alii adhuc cunctantur, cōuiuatores in honorem absentum iubent præsentes paulisper manere donec illi quoq; veniant. Idem etiam Deus fecit, quoniam enim ex toto orbe diuersis temporibus electos ad commune & spirituale coniuvium inuitauit, iubet eos qui priores iuerunt, vt expectent eos qui posteriores sunt venturi, vt hoc pacto omnibus vna præsentibus, vnius omnibus contingat honor & vna voluptas. Cogita enim quanta fit honoris accessio, Paulum & sui temporis homines, Abrahamum item atque eius ætatis viros, ac rursum alios qui tot seculis ante illum certauerunt & vicerunt, sedere nunc expetantes donec nos quoq; approbemur. Quod enim Paulus nōdum coronam receperit, neq; eorum quisquam qui vñquam in certamine victores euaserūt, smò ne recepturi quidem sunt donec omnes qui coronandi sunt conuenerint, audi ipsum Paulum dicentem: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruavi: reliquum reposita est mihi iustitia corona, quam reddet mihi iustus iudex.